淮安市教育局

市教育局关于做好2021年职业教育活动周相关工作的通知

各县区教体局，市直各职业学校：

为贯彻落实习近平总书记关于职业教育重要指示和全国职教大会精神，大力弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚，宣传展示技能创造美好生活、职业教育服务学生终身发展和经济社会发展成果，进一步营造全社会关心支持职业教育的良好氛围，办好2021年职业教育活动周，现就有关事项通知如下：
一、活动时间、主题
 活动时间：5月22日-28日

 活动主题：技能：让生活更美好

二、活动内容

    （一）市级集中活动
1.开设活动周专栏网站。在市教育局网站开设飘窗专栏，宣传全国职教大会精神、职教政策、各校突出成绩、系列活动组织开展情况。

2.举办全市职教成果展。全面梳理“十三五”期间全市职业教育在师生发展、服务地方等典型成果，在市行政中心举办成果展览和职教海报宣传。

3.举行职业教育活动周开幕式。开展启动仪式、技能展示、表彰活动、相关产业学院揭牌等。

（二）职业学校开放校园

 各职业学校在做好疫情防控的前提下，面向社区居民开放校内实训基地、德育基地、体育场馆、图书馆等体现职教特色的场所；各校要发挥省市职业体验中心作用，结合中小学校劳动教育、科普教育，面向中小学生开展职业体验、科技创新活动。各职业学校确定开放项目后市教育局向社会统一发布。

技能服务进社区

各职业学校根据自身专业优势，确定为民服务项目，每所学校至少走进2个社区提供便民服务。组织师生利用专业技术技能开展“技能服务美好生活活动”，为社区居民、市民群众提供防疫知识宣传、健康护理、生活服务、家电维修保养、传统工艺、职业礼仪、环境保护、进城务工常识普及等服务。有条件的学校要组织师生、职工把技术技能送到田间地头和养殖农牧场，深入开展技能服务乡村振兴活动。

（四）线上宣传活动
各职业院校在学校网站、学校公众号上开设职教活动周专栏，集中做好职业教育活动周报道，大力宣传职教方针政策、职教改革发展成果、精准扶贫举措、产教融合校企合作典型案例和职业院校学生成长成才事迹。依托智慧校园资源，充分利用大数据、云计算、人工智能等现代信息技术，通过主题网站、线上展厅、开放资源等形式继续举办“云上活动周”“线上逛校园”“网上开放日”等活动，面向社会开展技能服务美好生活、职业教育办学成果以及职业院校招生等方面的宣传展示。
三、组织实施

（一）各县区教体局要加强统筹协调，协调宣传、人社、团委等相关部门共同办好职教活动周。要加强职业体验中心开放活动组织，明确牵头科室和责任人，结合中小学劳动教育，有序组织辖区内中小学生到职业体验中心开展职业启蒙、职业认知活动。请各县区教体局于5月15日前将活动周工作方案、活动安排计划表（附件1）和中小学生职业体验计划（附件2）报市教育局。

（二）相关承办市级集中活动的学校要加大组织保障力度，精心设计活动方案，加强人力、物力保障，加快工作进度，高质量完成集中宣传展示活动。
（三）各职业学校要高度重视，充分认识本次职教活动周重要政治意义，结合招生宣传工作，精心组织系列宣传活动。各校要认真整理“十三五”以来学校的主要办学成果，高质量报送办学成果材料（文字及图片，具体要求见附件5），4月29日前打包报市教育局。请各校报送启动仪式现场技能展示项目（2-4项，具体要求见附件6），于5月15日前报送至市教育局。
（四）各地各校要认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，严格执行国家和当地疫情防控要求，加强安全防范措施，防范聚集性感染疫情风险。
联系人：蒋亚娅，邮箱：hajyjzsc@sina.com，联系电话：83666417。
附件：1.职业教育活动周上报材料清单
2.职业教育活动周活动安排计划表
3.各县区中小学生职业体验计划

4.淮安市中小学职业体验中心名单

5.各校职教办学成果报送材料相关要求

         6.启动仪式现场技能展示项目表
2021年4月26日

附件1

职业教育活动周上报材料清单

	报送材料
	报送单位
	报送时间

	学校办学成果相关材料
	各职业学校
	4月29日前

	2021年职业教育活动方案、活动周安排计划表
	各县区教体局、市直各职业学校
	5月15日前

	中小学生职业体验计划
	各县区教体局
	5月15日前

	启动仪式现场技能展示项目表
	各职业学校
	5月15日前

	职业教育活动周工作总结
	各县区教体局、市直各职业学校
	5月30日

附件2
2021年职业教育活动周安排计划表

______ 县（区）或     市直职业学校      联系人：      联系电话：

	活动类型
	 活动项目及活动内容
	活动时间
	活动地点
	参与对象
	组织单位
	参与单位
	 媒体宣传

备注：活动类型请填写“开放校园”“职业体验”“走进社区”或“线上展示”。

附件3

中小学生活动周期间职业体验计划

县区：             联系人：      联系电话：

	计划体验时间
	参与职业体验的中小学
	提供职业体验的体验中心
	体验中心建设单位
	参与体验总人数

附件4：
淮安市中小学职业体验中心名单
	体验中心名称
	建设单位
	等级

	淮扬菜旅游服务职业体验中心
	江苏省淮阴商业学校
	省级

	耕读果园职业体验中心
	淮安生物工程高等职业学校
	省级

	智能制造职业体验中心
	江苏电子信息职业学院
	省级

	3D智能制造职业体验中心
	江苏省盱眙中等专业学校
	省级

	智造+慧生活职业体验中心
	江苏省洪泽中等专业学校
	省级

	现代物流职业体验中心
	江苏省淮安中等专业学校
	省级

	智能制造装备操控职业体验中心
	江苏省淮安工业中等专业学校
	省级

	高新信息技术职业体验中心
	江苏省淮安中等专业学校
	市级

	手工艺术体验中心
	江苏省盱眙中等专业学校
	市级

	现代加工制造职业体验中心
	江苏省淮安工业中等专业学校
	市级

	传统技艺传承与创新手工坊
	江苏电子信息职业学院
	市级

	智慧商科职业体验拓展中心
	江苏财经职业技术学院
	市级

	烹饪与酒店服务职业体验中心
	江苏省涟水中等专业学校
	市级

	中西式餐饮制作体验中心
	江苏省淮阴中等专业学校
	市级

	汽车维修与保养职业体验中心
	江苏省金湖中等专业学校
	市级

	运动与休闲职业体验中心
	江苏省淮安体育运动学校
	市级

	艺术表演职业体验中心
	淮安文化艺术学校
	市级

	电子产品装备职业体验中心
	江苏省涟水中等专业学校
	市级

	工业互联网与智能制造职业体验中心
	江苏财经职业技术学院
	市级

	汽修职业体验中心
	江苏省淮安工业中等专业学校
	市级

	智慧电梯职业体验中心
	江苏电子信息职业学院
	市级

	无人机架控体验中心
	江苏省盱眙中等专业学校
	市级

	中医康复保健技能体验中心
	江苏食品药品职业技术学院
	市级

	健康与康复职业体验中心
	江苏护理职业学院
	市级

	共想艺术体验中心
	江苏省淮安中等专业学校
	市级

	会计职业体验中心
	江苏省淮阴商业学校
	市级

	龙虾电商体验馆
	江苏省盱眙中等专业学校
	市级

	小厨体验中心
	江苏省盱眙中等专业学校
	市级

	制药工程实验体验中心
	江苏食品药品职业技术学院
	市级

附件5
职教成果展报送材料相关要求

	 材料类型
	文字要求
	图片要求
	备注
	工作分工

	标志性办学成果
	简要描述学校“十三五”以来取得的标志性成就及重大创建成果，500至800字。
	2张以上学校实景照片，2张以上实训基地实景照片
	照片要体现学校办学特色、先进设施设备条件，有师生参与

	立德树人、工匠精神培养
	简要描述学校思政教育、养成教育等德育典型做法和成效，500字左右。
	德育活动实景照片2张以上

	培养模式和教学模式改革
	简要描述学校在现代学徒制试点、深化教学与信息技术深度融合、课堂革命等方面典型做法和成效，500字左右
	工学交替教学照片2张，信息化教学场景照片2张，其他人才培养和教学模式改革照片2张

	师资建设情况
	简要描述学校在教师队伍培养培训、教师各项重大比赛取得成绩。500字左右
	2张教师培养培训照片，2张取得荣誉的电子照片或电子证书

	校企合作
	介绍学校在深化校企合作的主要经验、典型案例。字数不限。
	龙头、骨干企业合作签约照片2张，职教集团（产教联盟）活动照片2张，为企业提供技术革新研发产品照片2张

	学生发展情况
	简要描述学生综合素养提升、各类比赛、就业、创业、创新、升学的典型做法和成效。字数不限。
	2张以上技能大赛省级以上选手照片和资料，2张以上就业典型学生照片，2张创业照片，2张学生升学照片
	照片要能反映学生在工作场所、大学校园内工作学习情况。可以是个人特写，也可以是集体合照，并附上个人简介

	服务地方经济社会
	介绍学校服务乡村振兴、脱贫攻坚、对口帮扶、援疆援藏的主要做法，介绍学校在高技能人才培养，特别是社会职业培训、学历继续教育、社区教育方面的做法和成效。字数不限，有数据支撑。
	2-3张能反映学校贡献的现场照片或所获相关荣誉的电子照片

注：材料时间跨度为十三五期间，报送材料请按类型分为7个文件夹，每个文件夹以类型命名，内容包括该项工作文字描述、相关照片（照片文件名标记人物场景含义）。

附件6

启动仪式现场技能展示项目表

	序号
	学校
	项目名称
	项目简介

（200字左右）
	所需场地面积
	是否需要电源
	是否需要展台

	1
	淮安生物工程高等职业学校

	2
	淮安生物工程高等职业学校

	3
	淮安生物工程高等职业学校

	4

2